BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-BHXH        Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành mẫu Thông báo kết quả giải quyết thủ tục hành chính;

mã kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền
của Bảo hiểm xã hội Việt Nam

TỔNG GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 89/2020/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm xã
hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc
Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y
tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý
sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc
Bảo hiểm xã hội Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy trình thu bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh
nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo
Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã
hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-BHXH ngày 28/3/2023 Tổng Giám đốc Bảo
hiểm xã hội Việt Nam về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy trình thu bảo hiểm
xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo Quyết
định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt
Nam và sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày
27/3/2020 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 948/QĐ-BHXH ngày 05/6/2023 của Tổng Giám đốc
Bảo hiểm xã hội Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy trình thu bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh
nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm theo
Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 và Quyết định số 490/QĐ-
BHXH ngày 28/3/2023 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 166/QĐ-BHXH ngày 31/01/2019 của Tổng Giám đốc
Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Quy trình giải quyết hưởng các chế độ bảo
hiểm xã hội, chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 686/QĐ-BHXH ngày 29/5/2024 của Tổng Giám đốc
Bảo hiểm xã hội Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của quy trình giải quyết
hưởng các chế độ bảo hiểm xã hội, chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-595-QD-BHXH-Quy-trinh-thu-bao-hiem-cap-so-bao-hiem-the-bao-hiem-2017-348047.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-505-QD-BHXH-2020-sua-doi-Quy-trinh-thu-bao-hiem-xa-hoi-kem-Quyet-dinh-595-QD-BHXH-443310.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-595-QD-BHXH-Quy-trinh-thu-bao-hiem-cap-so-bao-hiem-the-bao-hiem-2017-348047.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-490-QD-BHXH-2023-sua-doi-Quy-trinh-thu-bao-hiem-xa-hoi-bao-hiem-y-te-562047.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-595-QD-BHXH-Quy-trinh-thu-bao-hiem-cap-so-bao-hiem-the-bao-hiem-2017-348047.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-505-QD-BHXH-2020-sua-doi-Quy-trinh-thu-bao-hiem-xa-hoi-kem-Quyet-dinh-595-QD-BHXH-443310.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-948-QD-BHXH-2023-sua-doi-Quyet-dinh-595-QD-BHXH-490-QD-BHXH-Quy-trinh-thu-bao-hiem-xa-hoi-569548.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-595-QD-BHXH-Quy-trinh-thu-bao-hiem-cap-so-bao-hiem-the-bao-hiem-2017-348047.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-490-QD-BHXH-2023-sua-doi-Quy-trinh-thu-bao-hiem-xa-hoi-bao-hiem-y-te-562047.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-490-QD-BHXH-2023-sua-doi-Quy-trinh-thu-bao-hiem-xa-hoi-bao-hiem-y-te-562047.aspx

2

thất nghiệp ban hành kèo theo Quyết định số 166/QĐ-BHXH ngày 31/01/2019
của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 3618/QĐ-BHXH ngày 12 tháng 12 năm 2022 của
Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Quy trình giám định bảo
hiểm y tế;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này mẫu Thông báo kết quả giải
quyết thủ tục hành chính dùng chung cho các trường hợp thủ tục hành chính, dịch
vụ công không có kết quả là văn bản, biểu mẫu cụ thể mà là kinh phí, khoản tiền
được chuyển cho người hưởng hoặc kết quả giải quyết thủ tục hành chính được
cơ quan bảo hiểm xã hội ghi nhận vào cơ sở dữ liệu (mẫu số 01-TB kèm theo).

Mẫu Thông báo số 01-TB ghi nhận kết quả trả cho cá nhân, tổ chức; đồng
thời được thực hiện đồng bộ lên Cổng dịch vụ công quốc gia.

Điều 2. Mẫu Thông báo số 01-TB áp dụng trong trả kết quả giải quyết thủ
tục hành chính lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho
các trường hợp sau:

1. Lĩnh vực Quản lý thu - sổ, thẻ: Thông báo về điều chỉnh mức đóng bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động -
bệnh nghề nghiệp và truy đóng đối với người lao động được tăng tiền lương.

2. Lĩnh vực Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội: Thông báo về giải quyết
hưởng chế độ thai sản đối với người lao động thôi việc trước thời điểm sinh con,
nhận con, nhận nuôi con nuôi.

3. Lĩnh vực Thực hiện chính sách bảo hiểm y tế: Thông báo về giải quyết
thanh toán trực tiếp chi phí khám chữa bệnh cho người tham gia bảo hiểm y tế.

4. Lĩnh vực chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội:
a) Thông báo về trường hợp người hưởng lĩnh chế độ bảo hiểm xã hội bằng

tiền mặt đề nghị chuyển sang lĩnh bằng tài khoản cá nhân hoặc ngược lại, hoặc
thay đổi thông tin cá nhân.

b) Thông báo về trường hợp ủy quyền lĩnh thay các chế độ bảo hiểm xã hội,
trợ cấp thất nghiệp hoặc Truy lĩnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội của người
hưởng đã chết nhưng còn chế độ chưa nhận.

5. Các trường phát sinh khác mà kết quả giải quyết thủ tục hành chính, dịch
vụ công không thể hiện bằng văn bản, biểu mẫu.

Điều 3. Quy định mã kết quả giải quyết thủ tục hành chính đối với sổ bảo
hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế và Thông báo kết quả giải quyết thủ tục hành chính
(mẫu số 01-TB) như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Quyet-dinh-3618-QD-BHXH-2022-Quy-trinh-giam-dinh-bao-hiem-y-te-545650.aspx

3

1. Sổ Bảo hiểm xã hội: KQ.G24.000002;
2. Thẻ Bảo hiểm y tế: KQ.G24.000004;
3. Thông báo kết quả giải quyết thủ tục hành chính (mẫu số 01-TB):

KQ.G24.000051.
Điều 4. Trách nhiệm của các đơn vị
1. Trách nhiệm của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin
Thực hiện việc điều chỉnh các phần mềm nghiệp vụ liên quan để bổ sung

chức năng gửi Thông báo kết quả giải quyết thủ tục hành chính (mẫu số 01-TB)
để thực hiện đồng bộ kết quả giải quyết các thủ tục hành chính lên Cổng Dịch vụ
công quốc gia.

2. Trách nhiệm của Văn phòng
a) Cập nhật mẫu số 01-TB - Thông báo kết quả giải quyết thủ tục hành

chính lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính.
b) Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra

BHXH các tỉnh thực hiện Quyết định này.
3. Trách nhiệm của Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương
Chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ và Bảo hiểm xã hội cấp huyện sau khi giải

quyết các thủ tục hành chính, dịch vụ công theo quy định, thực hiện gửi thông báo
cho cá nhân, tổ chức.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Giám đốc Trung tâm Công

nghệ thông tin, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Giám
đốc Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức,
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Cục Kiểm soát TTHC (VPCP);
- Cổng Thông tin điện tử BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, VP.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Lê Hùng Sơn

		2025-01-21T15:57:00+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-01-22T08:44:21+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-22T10:59:42+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-22T10:59:42+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2025-01-22T10:59:43+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2025-01-22T10:59:50+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ